



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Lovsekretariat

Dato: 28. august 2017
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: SUMHBJ
Sagsnr.: 1705865
Dok. nr.: 415428

Medlem af Folketinget Flemming Møller Mortensen (S) har den 18. august 2017 stillet følgende spørgsmål nr. S 1438 til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål S 1438:

”Hvad har ministeren tænkt sig at gøre for at sætte handling bag statsministerens ord den 17. august 2017 om, at det er en »rigtig god idé« at tillade mænd, der har sex med mænd, at donere blod, sådan som Socialdemokratiet har advokeret for, så længe det ikke går ud over patientsikkerheden?”

Svar:

Jeg synes ligesom Statsministeren, at det er en "rigtig god ide" at lade mænd, der har sex med mænd donere blod, så længe det ikke går ud over patientsikkerheden. Det er også min opfattelse, at det også var den holdning, der kom til udtryk fra et bredt udsnit af Folketingets partier i forbindelse med debatten om B118.

Som jeg tilkendegav i forbindelse med 1. behandlingen af B 118 om at tillade mænd, der har sex med mænd (herefter MSM) at donere blod den 17. maj i år, så er der behov for større fokus på udvælgelsen af bloddonorer, så den bliver mindre stereotyp og mere fokuseret på risikoadfærd.

Jeg har derfor iværksat en gennemgang af blodbankernes proces for vurdering af donoreres egnethed, herunder spørgeskemaerne til potentielle bloddonorer og generel praksis.

I dag er MSM generelt udelukket fra at være bloddonorer. Der er dog mulighed for, at en MSM kan donere blod, hvis det godkendes af den ansvarlige læge for blodbanken. Denne praksis mener jeg, at der er behov for at få nærmere belyst.

Ud fra hensynet til sikkerheden hos modtagerne af blod er der mange persongrupper, der permanent er udelukket fra at være bloddonorer. Det drejer sig bl.a. om personer med sygdomme i centralnervesystem, mave, tarme, nyrer, lunger og stofskifte eller sukkersyge og ondartede sygdomme, herunder kræft, visse smitsomme sygdomme som bl.a. hiv og leverbetændelse,

Styrelsen for Patientsikkerhed, der er sundhedsfaglig myndighed for blod til behandlingsformål fraråder i dag inklusion af MSM som bloddonorer.

Som nævnt ovenfor og som lovet i maj i år har jeg iværksat en gennemgang af blodbankernes proces for vurdering af donoreres egnethed. Som led heri vil Styrelsen for Patientsikkerhed på næste møde i Transfusionsmedicinsk Råd den 2. oktober i år påbegynde en proces om ændring af spørgeskemaerne til mulige donorer. Herefter vil jeg som aftalt vende tilbage til sundhedsordførerne.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Hanne Bonne Jørgensen